di dirlo doman a l'orator di Ferrara per el principe nostro, et cussì a chi è per Bologna.

Item, sier Nicolò Foscarini savio dil consejo messe di cassar Astor Bajom e nepoti, qual era stato 6 mexi, et *tamen* havia la ferma per uno anno e uno di rispetto in libertà nostra, *tandem* dicta parte have 7 non sincere, 26 di no, 135 di la parte.

Item, el sopraditto sier Nicolò Foscarini messe che 'l fosse ditto al ducha di Urbim non si vol l'anno de rispetto, et *iterum* sier Alvise Venier andò per contradir, ma non parloe perché el Foscarini fo contento, a requisition di altri savii, di indusiar come volea el Venier.

Item, sier Polo Barbo el consejer, li cai di XL, li savii dil consejo et di terra ferma messe la parte di debitori di le cazude, governadori et raxon nuove, che in termini di zorni 8 pagino senza pena, poi siano publicati a lettera a lettera in pregadi, et [688] intromessi, et sequestradi tutti i beni, et non possi esser depenadi da palazo nì de sequestrar l'intrade senza boletin sottoscritto per tre. Et damò sia preso che siano electi per scrutinio, con pena, tre nostri zentilhomeni in questo consejo, procuratori sora le exatiom di danari di la Signoria nostra, el primo pregadi dil corpo di ditto consejo, con pena di ducati

200 oltra tutte altre pene a non refudar dil gran consejo: quali tre uno stagi per officio con autorità di veder li libri, comandar, far etc., intrometer scrivani, signori, exatori etc. Et vengi per do anni da poi compito l'officio in pregadi, et stagi uno anno in l'officio, vengi do volte a la settimana, zoè il luni et zuoba in collegio dal principe con polize a dir quello harano facto. Et sier Constantin di Prioli savio dil consejo vol la parte con questa zonta che vol dicti tre si farano habino a raxon di 5 per 100 di danari di l'oficio, di utilità, et non sia né possi vegnir in pregadi: *etiam* volea questa parte si metesse a gran consejo, ma di questo si tolse zoso. Et el primo parlasse fo el ditto sier Constantin; li rispose sier Polo Barbo el consejer, perché ditta parte l'aveva fata notar, parlò poi sier Andrea Gradenigo provedador sora la sanità in favor di poveri, et *iterum* li rispose sier Polo Barbo; et andate le parte 3 non sincere, 66 di no, di quella di sier Constantin di Prioli fo 14, di la parte di altri 101, et fu presa. Et fo licentià el pregadi, comandato gran credenze di la cassasion fata si et di quella si voleva far.

[1499 05 07]

A dì 7 mazo. In collegio. Vene sier Alvise Marzello cugnado di sier Andrea da Leze capitano di Verona, qual era amalato, et refudoe la capitaniaria preditta per suo nome, el qual pocho stete che morite; fu fato in loco

suo, da poi do volte che non passoe, sier Hironimo da cha da Pexaro fo consejer, q. Luca.

Vene el vescovo di Treviso domino Nicolao Franco, et si dolse dil vescovo di Parenzo suo inimicissimo, che fo suo secretario, qual non dava la pension al vescovo di Rossi, et havia fato far a Roma uno altar con uno epigramma che lui domino Nicolò Franco è scomunicato, et che non ubediva a li mandati dil consejo di X, pregava fusse provisto. Li fo risposto si darà in comission a sier Polo Capelo.

Vene molti pelegrini todeschi in collegio con Piero Pender merchadante sta qui, et presentono una lettera, la copia di la qual sarà posta qui sotto, dimandono al principe consejo perché voriano andar in Jerusalem con una nave, perhò che galia dil Zaffo questo anno non era; et il principe li tochò la man a tutti et li disse consigliava non andasseno per [689] il pericolo di l'armata turche-sca la qual era per ussir certissimo.

*Copia di una lettera del vescovo Herbigolense
a la Signoria nostra.*

Potentissimo principi Augustino Barbadico Venetiarum
duci, Laurentius Dei gratia episcopus Herbigolensis et

Franciae orientalis dux, salutem. Veniunt ad urbem vestram viri quidam ex ipso meo ducato, moribus et ortu nobiles, navigaturi in Judeam et adoraturi Christi Salvatoris sepulcrum atque vestigia. Plane scimus ut tam longa profectioe multa accidere solere, quibus hospites et peregrinos homines humanitatis officio juvari oporteat, videlicet quae Venetiis confacienda sunt, nihil dubitamus etiam sine nostris literis eos assequi posse. Navigatio ipsa forsitan periculosa est, verum quia et maris imperium et insule ipsae, quae vel adeundae, vel praeterundae vestrae ditionis sunt pene omnes, idcirco eos tutelae fideique vestrae summo studio comendamus, rogamusque signa in re vel humanitate vel auctoritate vestra implorent; aut si auxilio vestro indigeant, hominibus de nobis et ducatu nostro benemeritis consilio et officio adesse dignemini. Sunt qui putent eos diligentissime comendari oportere; nos vero minime: quippe qui scimus clarissimum illud et honestissimum nomen venetum non ob nihil in tantum dignitatis fastigium evolasse. Verum ne clarissimis vasallis nostris officio nostro defuisse videremus, volumus eis in re etiam minime necessaria morem gerere, quorum nomina sunt haec; Conradus de Schaumberg marescalcus, Vegislaus de Volffs Kele, Conradus de Kere, Joanes de Bibra, Conradus de Grujubach, Marcus de Berlichingen, Philipus de Lapide. Valeat feliciter vestra illustrissima dominatio, cui nos si quando res postulabit, gratissimos ostendere conabimur. Datum in civitate nostra Herbipolensi nostro sub sigillo, sexto idus maii anno salutis cristianae 1499. Non erat clausa, et sine mansione.

Vene il corier che portò le lettere dil re di romani et altre in materia di Bassam, dimandando risposta. Li fo ditto aspetasse.

Vene l'orator nuovo di Ferrara, et per la prima cossa li fosse dita, per el qual era stà mandato, el principe li disse: come eri nel senato havevamo cassato don Ferante di li nostri stipendii; et lui rispose la vostra Signoria sapientissima, è da creder l'habi fato, etc.; scriverò al mio signor; et si partì.

[690] Vene Simon da Grumo bergamasco, qual era conzejer de' Bentivoy de qui, et per il principe li fo ditto la cassation di misier Zuane et misier Hanibal Bentivoy, et li avisasse.

In questa matina partì sier Polo Capelo el cavalier, va orator a Roma, menoe per suo secretario Zuam Piero Stella, va per Romagna.

Gionse in questa terra 192 homini dil lago di Garda, per dover montar su le galie et andar in armada; et perché sier Nicolò Tajapiera soracomito, su la sua galia non haveva se non 17 homeni, fo ordinato per collegio tutti andasseno su ditta galia.

Et si have lettere eri sera di sier Francesco Pasqualigo soracomito di Ancona: come era armato et era ivi homeni albanesi et schiavoni per armar tre altre galie, et par che sier Marin da Leze soracomito era andato ivi ad armarsi.

In questa matina in collegio fo balotà 200 barili di polvere da mandar a Famagosta et quattro bombarde, per la nave Zustignana la qual zà è compita di armar, et terminato mandar Schiaveto et Dario di l'Aquila con 100 fanti per uno in Cypro, perché pur molti dubitava di quella ixola.

Vene li provedadori sora la sanità, dicendo stratioti vien di Pisa di loco amorbato et non dieno venir qui, *unde* fo scritto non venisseno in questa terra ma stesse aspetar ordine, et il capitano di Padoa scrisse zercha li alozamenti de' ditti stratioti et che a Moncelese era Zuam Paleologo.

Da Treviso. Dil zonzer di stratioti. Et vol andar per veder le aque, voria uno inzegner apresso di lui: et per la Signoria fo ordinato a Marco Alexio ingegner vi andasse.

Da Puola, di sier Bortolo Calbo, conte. Come la barza si lavorava et era stà messa a charena et era stà trovà

mior di quello si pensava, et per tutto zugno sarà in hordine. *Item*, mandò nuove abute da uno frate di San Francesco, vien da Ragusi. Et primo di l'armata turchescha, et che è capitano Achmat bei zenero dil Turcho, dice el numero di le velle, fa aparato di exercito per terra, el Signor vien in persona, et Mustafà bei sanzacho di la Vallona et Feris bei sanzacho di Scutari à fato far ponti per le fiumare di l'Albania, et in Bossina era venuto Scander bassà sanzacho, fo quello corse in Friul. *Item*, havia fato comandamento niun non coresse su quel di l'Hungaro, et che a Vallona erano navilii in hordine, et l'armi- rajo a uno bosco apresso el Butrinto con 700 homini è stato do mexi a tagiar legnami per l'armata; et che apresso Corfù era reduto exercito, dicono a danni de' zimarioti; et quel [691] frate adiposo di sua man, vien de qui a la cha mazor, *tamen* pocha stima fu fato.

In questa matina li consejeri andono a Rialto a incantar la galia di sier Cabriel Soranzo di Aque morte, che non si poteva provar, et non trovoe patrom.

Et non resterò di scriver che per via di fontego fo divulgato che 'l re di Hungaria et Polana haveano facto paxe col Turcho. *Item*, misier Zuam Doria zenoese ha da Syo avisi, di 5 april: come l'armata turchescha si faceva certissimo per Rhodi. Et reduto il pregadi non fo letto alcuna lettera, ma fo chiamato el consejo di X con la zonta

sotto scritta qui soto, procuratori et savii di una man et di l'altra, per far certa ubligation a quelli impresterano a la Signoria nostra. Et essendo reduti, le porte di pregadi fono aperte, et quasi tutti veneno zoso, *adeo* si convene licentiar el pregadi. Or quelli di la zonta fono questi: sier Ferigo Corner procurator, sier Polo da Mula, sier Francesco Foscarini, sier Bortolo Vituri, sier Domenego Marin, sier Marin Lion, sier Marin Venier, sier Luca Pisani, sier Michiel Foscari, sier Troylo Malipiero, sier Nicolò Dandolo, sier Antonio Trum, sier Antonio Valier, sier Alvise da Molin et sier Antonio Grimani procurator. *Item*, li procuratori et savii di collegio.

*Copia dil brieve
di la confirmation dil Perdon di la Sensa.*

ALEXANDER PAPA VI.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem.

Instante proximo anno sancti jubilei, adhaerentes vestigiis praedecessorum nostrorum romanorum pontificum, indulgentias omnes plenarias ex quamvis causa ubique concessas de ven. fratrum nostrorum consilio S. R. E. Cardinalium per literas nostras in die coene Domini solemniter publicatas, suspendimus per totum dictum an-

num. Et licet in huiusmodi suspensione ita constanter persistere deliberassemus ut nullius regis et principis praecibus nec pro una tantum vice ullam indulgentiam plenariam concedere voluerimus, nuper tamen, intelligentes tam ex litteris tuae nobilitatis ad oratorem suum directis: quam ex ipso oratore quanto desiderio a nobis exoptet ut indulgentia plenaria ecclesiae Sancti Marci in solemnitate Ascensionis dominicae pridem concessa, juxta solitum, illesa permaneat; ut sumus in omnia desideria tua istiusque incliti senatus admodum propensi, indulgere volumus singulari praecipuoque [692] affectui nostro in nobilitatem tuam suamque rempublicam, quam inter omnes catholicos potentatus peculiari quodam dilectione prosequimur.

Ea igitur moti, inclinatique praecibus tuae nobilitatis id tam instanter per litteras et eundem oratorem petentis ne civitas illa qua illa Ascensionis magna solemnitate celebrare consuevit pristina etiam consolatione careat, eandem indulgentiam (ut praefertur) concessam dicta die ut prius permanere ac si nulla nobis suspensio emanasset, illamque in dicta suspensione per nos facta minime comprehendi, praesentium tenore declaramus atque decernimus et quatenus opus sit etiam de novo ipsam omnibus Christi fidelibus utriusque sexus dictam ecclesiam, a primis vesperis usque ad secundas ejusdem festivitatis inclusive, devote visitantibus in forma ecclesiae consueta, apostolica auctoritate pro hac vice concedimus et elargimur, non obstante praemissa suspensione, et omnibus quae in dictis litteris nuper editis volumus

non obstare caeterisque contrariis quibuscumque, injungentes insuper harum serie venerando fratri patriarchae Venetiarum ut hujusmodi declarationem et concessionem nostram in ecclesiis dictae civitatis ad omnium notitiam denuntiari et publicari faciat.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die prima maii 1499, pontificatus nostri anno septimo. Podocatharus.

A tergo. Dilecto filio nobili viro Augustino Barbadico duci Venetiarum.

Et cussì ditta bolla fo butada a stampa, posta et publicata per le chiesie acciò tutti sapi.

[1499 05 08]

A dì 8 mazo. In collegio vene quelli homeni di Malamoch, rechiedendo a la Signoria una confirmation di uno suo prete, che lhorò haveano electo in loco di uno era morto, zoè fusse scritto a Roma; et cussì per la Signoria fo ordinato scriver.

Vene sier Piero Duodo venuto provedador di Pisa; qual volendo referir, el principe disse saria melio dicesse in pregadi et perché era cosse di pocho momento, et cussì fece.

Vene li todeschi in collegio, merchadanti di fontego, rechiedendo a la Signoria facesse un hordine che li barcharuoli et barche di Portogruer non stesseno più a la riva di fontego; et cussì fo ordinato di farli far tal comandamento.

Da Milano, di l'orator, di 5. Come quella matina li era venuto a parlar Constantin Scartageri da Lepanto capo di stratioti dicendo: era lì con stratioti 110, ne aspectava altri 60, qual si scusa di la sua [693] partita di Pisa, et ha inteso la crida fata per la Signoria nostra che ritornino sotto pena di rebelion; vol licentia di venir a Brexa, et voria si perlongasse il tempo di uno mexe. *Item*, el ducha ha fato et fa le mostre di le zente disarmate, et dà danari, et farà poi armata, et manda alcuni fanti et balestrieri a Zenoa per fornir alcuni castelli per dubito di franzesi. *Item*, esser venuto lì uno pisano secreto, per esser col ducha.

Di Padoa, dil capitano. Zercha stratioti, e mandoe le mostre.

Da Vicenza. In materia pur di stratioti erano ivi.

Da Brexa, di 6. Dil zonzer dil conte di Pitiano. Et esser passati 70 cavali dil ducha di Milan vien di Alemagna.

Da Gedi, di 5, di sier Giacomo Venier provedador. Come era arivato lì col conte, qual era stà honorato, qual voria non star indarno, et è in hordine di cavali per la stalla.

Da Zara, di sier Francesco Venier conte, et sier Giacomo da Molin dottor capitano, di 22 april. Come esso conte era stato a veder la forteza di Nadino propincho a la Urana. Aricorda tre cosse, prima la torre sia alta uno passo più, et coperta, et fatoli i suoi solari fin al basso per abitation di soldati. *Item*, la cisterna, è in fondi di la torre, sia coperta, et la spesa saria ducati 150; et voria per opinion sua fabbricar uno barbacam di muro atorno ditta torre, acciò le ville circunstante che sono numero 20 possino salvarsi con li animali et robe; et tirar do ale di muro, et deputar uno alozamento a uno capo di stratioti con la soa compagnia, qual stesse lì et si potrà tuor di quelli sono lì a Zara; et che quel loco è eminente, discopre molto lontano senza obstaculo; et à li confini di questi signori finitimi in mezo fra Nove gradi et la Urana, acomodato a soccorso di ditti do castelli et de tutto quello contado: per tanto rechiedevano li danari ditti per poter compir la forteza. *Item*, scriveno che a la Urana era ruinata quella cortina di muro di passa 30 verso al lago, et che bisogneria esser refata et proveder a la fossa, che cavò sier Michiel Salamon fo capitano lì a Zara per far una cisterna, la qual è larga piè 30, longa 40, alta 20, non senza pericolo da far resentir i fondamenti di